
ISTITUTO TECNICO AGRARIO 
“GIUSEPPE GARIBALDI” 

1872 
 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Pagina 1 | 3  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

Al sito web dell’Istituto    
Amministrazione Trasparente 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI DOCUMENTAZIONE 

FOTOGRAFICA E VIDEO DELL’I.T.A. G. GARIBALDI”. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A DEL D.LGS. 
N°50/2016. 
     
 
                                              

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO  che occorre procedere alla realizzazione di un servizio fotografico e video 
per l’archivio storico delle strumentazioni agrarie presenti nell’Ita G. 
Garibaldi, finalizzato alla pubblicazione di un volume celebrativo dei 150 
anni dalla fondazione della Scuola;  

 
VISTO   l'articolo 117 della Costituzione;  
 
VISTA   la Legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 
amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

 
VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTA  la Legge 7 agosto 1900 n. 241 “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “[….] il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in 
particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. […..]”; 

Ist.Tec.Agrario " G. GARIBALDI " - C.F. 80185390582 C.M. RMTA070005 - A91B832 - ITA Giuseppe Garibaldi - Roma

Prot. 0008419/U del 09/11/2022 16:48

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


ISTITUTO TECNICO AGRARIO 
“GIUSEPPE GARIBALDI” 

1872 
 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Pagina 2 | 3  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

 
 
VISTI  gli art.1 commi 1 e 2 del Decreto Legge n.76 del 2020, convertito in legge 

dalla L. 120 del 2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”) e successivamente 
modificato dal D.L. 77/2021: “al fine di incentivare gli investimenti pubblici 
nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure 
di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023. [.......] 

 
VISTO  in particolare art 51 della Legge 108 del 2021, che modifica l’art. 36, del 

D.Lgs. n.50/2016 “[…] la lettera a) è sostituita dalla seguente: «a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici […]; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107”; 

 
VISTO  il Regolamento d’Istituto per gli acquisti deliberato il 20/12/2019 dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 2; 
 
CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art.26, comma 1, della 

Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura; 

 
CONSIDERATO  l’operatore economico, con l’offerta economicamente più conveniente, 

rispetto alle finalità a cui è destinato l’acquisto del suddetto servizio, è 
risultato essere Alessandro Maresca Diario di Bordo Associazione Culturale; 

 
 

DETERMINA 

 

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


ISTITUTO TECNICO AGRARIO 
“GIUSEPPE GARIBALDI” 

1872 
 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Pagina 3 | 3  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di affidare il servizio di realizzazione di un servizio fotografico + n. 1 video maker per 

l’anniversario “150 anni dell’ITA G. Garibaldi”; tramite affidamento diretto, all’operatore 

economico Alessandro Maresca Diario di Bordo Associazione Culturale, Via Valentino 

Mazzola 38 – 00142 Roma, per un totale di Euro 2.000,00 (duemilaeuro/00); 

- di individuare il DSGA dell’Istituto quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell'art. 31 del D.Lgs.n.50/2016 e dell'art.5 della Legge n.241 del 07 agosto 1990; 

- La somma di Euro 2.000,00 (duemilaeuro/00) IVA compresa sarà imputata nelle schede 

delle Attività del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022. 

 

Roma, 09/11/2022 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

                       Andrea Pontarelli 

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/

		2022-11-09T15:43:40+0000
	PONTARELLI ANDREA


		2022-11-09T15:43:53+0000
	PONTARELLI ANDREA




